

# GAZETA 10 GRODZIENSKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Strajk generalny w Belgii

### 170 tysięcy górników porzuciło pracę

#### Polski komitet błaga o pomoc dla robotników polskich

BRUKSELA, 9.8 (tel. wł.). Na nadzwyczajnym zgromadzeniu socjalistycznego związku zawodowego górników w Brukseli postanowiono po burzliwej dyskusji oświadczyć

Strajk generalny w górnictwie. Strajk ma się rozpocząć w całym belgijskim rezerwie węglowym. W strajku weźmie udział 170 tysięcy górników.

Sam ruch strajkowy trwa już od miesiąca. Od sierpnia początku wyniknęło się kierownictwo z rąk socjalistów i przeszło w ręce elementów radykalnych, głównie komunistów.

Rząd obiecywał robotnikom zbadać sprawy niższych zarobków po odjeździe pracy. Zgromadzenie odrzuciło tę propozycję i zażądało natychmiastowego podwyższenia znizowanych zarobków i nowego regulowania umowy zbiorowej w górnictwie.

Stosownie do tego byłyby w przyszłości zarobki regulowane nie według cen węgla, jak teraz, lecz zależnie od wskaźnika drożyznianego.

Tymczasem komuniści nie usta-

ją burzyć. Ze względu na powagę położenia rząd poczynił natychmiast potrzebne przygotowania wojskowe.

\*  
BRUKSELA, 9.8 (tel. wł.). Polski komitet centralny dla pociągnięcia pomocy emigrantom polskim w Belgii wydał odezwę, wzywającą

do składania w konsulacie polskim w Brukseli wszelkiego rodzaju ofiar dla zagrożonych głodem i ofiar polskich emigrantów.

Pomoc ta jest naprawdę bardzo potrzebna dlatego, iż kilkanaście tysięcy członków polskiej kolonii emigracyjnej znajduje się w skrajnej nędzy.

Komitet centralny prosi o przystanie zapytań pod adresem konsulatu, któreby przynajmniej umożliwiły mu przeprowadzenie akcji dożywienia najbardziej zagrożonych.

Wszystkie fundusze dotychczas posiadane zostały już wydane na zakup chleba, sianiny i kartofli.

## Kusociński objął spuściznę po Nurmim

### Rekordy Kusocińskiego i Heljasza zatwierdzone

Fatalna w skutkach okazała się dla Nurmiego Olimpiada w Los Angeles.

Został on przedewszystkiem nie dopuszczony do zawodów na bieźni olimpijskiej, a gdy ekspedycja fińska zaprotestowała, Kongres Federacji Lekkoatletycznej, po naradach, które trwały przez czas dłuższy, powziął ostateczną decyzję ogłoszoną wczoraj:

Nurmi jest zawodowcem. Z tym momentem przyska czar.

związany z jego imieniem. Na widownię sportu lekkoatletycznego wystąpiła

nowa gwiazda — Kusociński. W początku kariery światowej Kusocińskiego próbowano go uniekształcić rzucając kloody

pod jego szybkie nogi. Niemcy, przezwyciężając porażkę Nurmiego na rozprawie sedzów, debatujących nad jego amatorsstwem.

próbowali wpłatać i Kusocińskiego, omotać go

siecia intryg, dowiedzieć, że i nasz mistrz bieżni jest zawodowcem.

Zapomnieli tylko o drobności

trzeba dać dowody swoich twierdzeń. Kusociński jest w chwili obecnej sam.

bez konkurentów na bieżni. Objął wielką spuściznę po Nurmim i nie roztrwoniał jej.

LOS ANGELES, 9. 8. Dziś rozpoczęła się obrada Międzynarodowego Kongresu Federacji Lekkoatletycznej. Na pierwszy ogień poszło zatwierdzenie dwóch rekordów światowych Polaków, przelanych jedynakrotnie, mimo iż protokoły nadosłane przez związek polski nie były przedstawione i wypełnione formalnie. Kusociński jest nowym rekordzistą świata w biegu na 4 milę ang. z czasem 19:02.6. Heljasz Gaurjo na liście rekordzistów w rzucie kłosa wraz z Doudą, z którym ma identyczny wynik — 60.05. (Ostatnie wyniki z Olimpiady padałony na str. 2-3.)

## Sądy doraźne w Niemczech

BERLIN, 9.8. Dziś w różnych go dzinach popołudniowych pojawił się na dekret prezydenta Rzeszy wprowadzający sądy doraźne i karę śmierci za akty terrory na terenie Prus Wschodnich, Berlina, Śląska, Szlezewiku, Brandenburgii i Brunswiku. Są to okolice, które co noc są terenem zamachów bombowych.

## Wielkie upały w Moskwie

MOSKWA, 9.8. Panują tu upały, dochodzące do 35 stopni i susza, skutkiem której często wybuchają pożary. We wsi Puszczy spaliły się baraki, w których mieszkał robotnicy. (PAT).

## Przerażona ludność niemieckiego G. Śląska wysłała rozpaczliwie depezę do Hindenburga

BERLIN, 9. 8. Pomimo zapowiedzi ostrzeżeń zarządzeń celem zwalczania terrory, ataki i gwałty nie ustają.

W ciągu ubiegłej nocy terenem gwałtów był szczególnie Górny Śląsk.

W Szywałdzie ostrzeliwano dziś rano z karabinów i rewolwerów mieszkanie jednego z centrów.

W Reichenbach szturmuje hitlerowski

został rozszarpany przez granat w chwili kiedy usiłował dokonać zamachu na re-

dakcję organu socjal-demokratycznego.

W Zabrze rzucono granat do składu warzyw, którego właścicielem jest żyd.

Wkrótce potem wybuchła petarda w biurze komunistycznej „Międzynarodowej pomocy robotniczej”.

W Jeleniew (Górze rzucono bombę.

na lokal narodowych socjalistów.

W związku z temi zamachami organizacje robotnicze na Śląsku, a mianowicie socjal-demokracja, zawiązywała zawodowe robotnicze i reichsbanner wystosowały do prezydenta Hindenburga i ministra Gayla równobrzmiące telegramy,

w których domagają się obrony przed zamachami.

## Groźba St. Zjednoczonych pod adresem Japonii

WASZYNGTON, 9.8. — Na dzisiejszym posiedzeniu komisji do spraw zagr. Kongresu, kierownik polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych p. Stimson wygłosił sensacyjne przemówienie, poświęcone analizie znaczenia paktu paryskiego, t. zw. paktu Kellog Briand.

Obszerna ta mowa była wyrazem wyrażenia przeczulki Japonii, która anektowała Mandżurię, nie licząc się z opinią ani Ligi Narodów, ani St. Zjednoczonych.

Z przemówienia p. Stimsona wynika, że Stany Zjednoczone chcą

na zasadzie tegoż paktu paryskiego Briand — Kellog zabrać głos w kwestii Dalekiego Wschodu, gdzie pakt ten został naruszony.

Japoński minister spraw zagranicznych zwrócił się do ambasady japońskiej w Waszyngtonie o przysłanie mu dosłownego tekstu umowy wygłoszonej na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych przez Stimsona.

Po przestudiowaniu umowy zniżył rząd japoński o ileżżna za stosowne, obezwzględnie kroki dyplomatyczne w Waszyngtonie.

## Nasz budżet za lipiec wykazuje niedobór

Ministerstwo skarbu pakuje się w najbliższych dniach sporządzenie zestawienia z wykonaniem budżetu za miesiąc lipiec r. b.

Według naszych wiadomości, do chody budżetowe w lipcu r. b. wyniosły około 171,9 milionów złotych, a wydatki — 188,8 milionów złotych.

Niedobór budżetowy za lipiec r. b. wynosi, zatem 16,9 milionów złotych.







# Groźna klęska rolnicza

## CZEGO NIE ZNISZCZYŁA RDZA ZBOŻOWA, niszczą długotrwałe deszcze

Klęska, jaka spadła na rolników w powiecie grodzieńskim, w tym roku jest prawie bezprzykładną, gdyż dzięki obfitym opadom letnim rdza zbożowa zniszczyła w 75% zasiewy owsa, żyta a nawet pszenicy.

Ostatnie długotrwałe deszcze czynią dalsze spustoszenia w tegorocznych zbiorach. Żyto i owies i wyrosło w sнопach, pszenica rośnie na pniu.

W dniu wczorajszym jeden z ziemian p. Pruszyński Witold z maj. Russota przyniósł do Urzędu Skarbowego okazy sнопów pszenicy, żyta i owsa, całkowicie zrosnięte i to do tego stopnia, że kielki u żyta są zupełnie zielone, a ziarna owsa i pszenicy mają obfite korzenie.

W związku z klęską rolniczą dnia 8 sierpnia odbył się w Grodnie zjazd delegatów osadników.

Zjazd prócz spraw natury organizacyjnej poruszył szeroko sprawę klęski rdzy zbożowej i deszczów, które spowodowały zniszczenie zbiorów w naszym powiecie i brak ziarna na zasiew.

Zebrani uchwalili następującą rezolucję:  
„Zjazd delegatów osadników powiatu grodzieńskiego stwierdza, że niebываła dotychczas w formie i sile zaraza rdzy zbożowej opanowała tegoroczne plony. Klęska ta w niektórych częściach powiatu zniszczyła zbiory wlasz czą żyto, pszenicę i owies w fak zasraszającej sposob, że okolice te zostały pozbawione ziarna na zasiew.

Bez udzielenia odpowiedniej pomocy ze strony miarodajnych czynników większa część gruntów ornych pozostanie bez za-

siewów.

Pozatem—trwające bez przerwy przeszło tydzień deszcze spowodowały porożnienie i zniszczenie nie reszty plonów.

Zjazd stwierdza, że klęski te stawiają rolnictwo naszego powiatu przed obliczem strasznej nędzy.

Zebrani delegaci nakładają na

Zarząd obowiązek poczynienia u władz państwowych i samorządowych energicznych starań celem uzyskania dla rolnictwa pomocy siewnej.

Tego rodzaju sytuację gospodarzą rolników muszą wziąć pod uwagę również urzędy skarbowe i zachować umiar przy nakładaniu i ściąganiu podatków.

## Pamięć o bohaterskiej Kadrówce nigdy nie zaginie

### Jak obchodzono uroczystości leguńskie w Grodnie?

Dobre wrażenia z tegorocznego obchodu rocznicy wymarszu Kadrówki wskutek złej pogody nie utrwali się tak głęboko w pamięci, jak z innych lat.

Szeroko zakreślony program w ostatniej chwili z konieczności został zmieniony, co osłabiło nieco efekt całej uroczystości. Padający prawie bezustannie deszcz wpłynął negatywnie na frekwencję jak na nabożeństwo w kościele Garnizonowym, tak i na urządzonych imprezach.

W sobotę wieczorem odbył się w mieście capstrzyk orkiestr wojskowych i doskonale prezentującej się orkiestry strzeleckiej.

W Teatrze Miejskim, pomimo dżdżystej pogody, zebrano się wyjątkowo dużo osób. Przemówienie okolicznościowe, piękne pod względem formy i treści, wygłosił p. mec. Terlikowski, poczem młody chłopczyk—Wasilewski ślicznie deklamował. Komedia Fijałkowskiego p.t. „Wier-

na Kochanka“, w wykonaniu artystów Teatru Miejskiego zdobyła sobie zasłużone uznanie; żywiołowe oklaski i bukiety kwiatów były podzięką za dobrą grę i miłe wzruszenia, jakie każdy w ciągu tych kilku godzin niewątpliwie przeżył.

W niedzielę ks. dziekan Suchcicki odprawił w kościele Garnizonowym uroczystą Mszę Św., poczem obecne na nabożeństwie oddziały wojskowe defilowały na Placu Batorskiego przed sztandarem Związku Legionistów.

## Przewleka się rozstrzygnięcie sprawy teatralnej

Zapowiedziane na poniedziałek posiedzenie Komisji teatralnej z powodu abstynencji członków nie doszło do skutku. Od opinii Komisji teatralnej zależy wybór oferenta na prowadzenie teatru w przyszłym sezonie.

Z winy przeto Komisji rozstrzygnięcie sprawy uległo zwłoczce. Termin następnego posiedzenia narazie nie został ustalony.

Zapowiedziany wielki festyn w lesie Josojańskim z powodu deszczu nie odbył się. A szkoda. Byłby to naprawdę „raj leguński“. Imprezę tę częściowo zastąpiła zabawa taneczna w Domu Żołnierza, urozmaicona rewią w wykonaniu amatorskich sił Teatru Garnizonowego pod dyrekcją p. Dolińskiego. Poszczególne numery, zabarwione humorem leguńskim, rozbaływelebraną publiczność, która na ochocznych płaszcach spędziła całą noc, do białego rana.

## OPIEKĘ NAD SAMOTNIE PODRÓŻUJĄCIMI Kobietami

### roztaczają misje dworcowe

Polski komitet walki z handlem kobietami i dziećmi udziela za pośrednictwem misji dworcowych pomocy emigrantom, oraz posiada dla samotnie podróżujących kobiet i dla dzieci schroniska noclegowe na dworcach w następujących miejscowościach:—Grodno, Białystok, Bydgoszcz, Częstochowa, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Kalisz, Katowice, Kielec, Kraków, Leszno, Lublin, Lwów, Łódź, Ostrów, Poznań, Radom, Stanisławów, Tczew, Warszawa, Wilno, Ząbższyn.

W związku z tem Syndykat Emigracyjny poleca emigrantkom, aby zwracały się o pomoc do członkin misji dworcowych z białozółtymi opaskami na rękach. Przedstawicielki misji znajdują się na wszystkich wymienionych dworcach.

GRAWER  
HSOŁOWIJCZYK  
GRODNO, H. HOOWENIA 1

## JAN KLECZKOWSKI

Długoletni urzędnik Samodzielnego Referatu Informacyjnego D. O. K. III.

zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach w Grodnie, dn. 8 sierpnia 1932 r., przeżywszy lat 35.

Msza żałobna za duszę zmarłego odbędzie się w środę, dnia 10 sierpnia b. r. o godzinie 8 minut 30 w Kościele Farnym.

Kondukt pogrzebowy na cmentarz miejscowy wyruszy dnia 10-go sierpnia o godz. 17-ej z domu przy ulicy Brygidzkiej № 32.

O powyższem zawiadamiają przyjaciele kolegów i znajomych zmarłego

KOLEDZY

z Samodzielnego Referatu Informacyjnego D. O. K. III.

Kino

dźwiękowe

„ŚWIATOWID“

Brygidzka z.

Początek seansów o g. 6,15—8,10—10,10

Wysiewiany z największym powodzeniem w Warszawie superfilm sezonu 100 proc. dźwięk.

„Bomby nad Monte-Carlo“

z San Maritzą i Hans Albers'em w rol. głów.

Uwaga! — A więc korzystajcie z okazji 45 gr.

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem 3 zł., w Admin. 2,50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stopnie 20 gr. za wiersz milimetr 1 szpali, w tekście 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-jo szpaltowy.

Administracja czynna od 9-ej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 142,625. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.

Odpow. Redaktor Tadeusz Korulski.

Druk „Polska Druk. Kresowa“ Grodno, Dominikańska 21.